¹ L'évêque de Beauvais, Henri, de qui la charte émane, tint le siège épiscopal de 1149 à 1162.

² Cette charte est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 160.

³ Cette charte est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 161.

73.

L'archevêque de Reims publie le jugement de la cour de Reims qui attribue à l'abbaye de Saint-Martin la possession de la terre, à Favières, qui lui était contestée par l'abbaye de Saint-Vincent de Laon.

Reims, 1151.

In nomine sancte et individue trinitatis, ego Samson, divina miseratione Remorum archiepiscopus, universis sancte ecclesie filiis in perpetuum. Pro ecclesiis que a Deo nobis commisse sunt, sollicitos nos esse oportet, nec solum videndum est de presenti ut quietam et tranquillam vitam agant in omni pietate, sed etiam ne qua in posterum inquietudine laborari valeant, quantum Dominus prestare dignatus fuerit, vigilantissime providendum.

Quocirca litteris mandari decrevimus, controversia que inter abbates Balduinum de Sancto Vincentio Laudunensi, et Gualterum de Beato Martino Tornacensi, diutius agitata est, quo fine fuerit terminata. Partem siquidem terre quam ecclesia Tornacensis in episcopatu Laudunensi, in loco videlicet qui ad Fabarias dicitur, diutius possederat, Laudunensis abbas suam esse debere asserebat; sed auditis allegationibus partis utriusque a dilectissimo fratre nostro Josleno, Suessionensi episcopo, ea quam curie Remensis diligentia tunc reperire valuit, est prolata sententia, consentientibus his qui tunc aderant episcopis et abbatibus; abbasque Sancti Vincentii a causa decidit, et partem illam de qua lis agebatur, ecclesia Tornacensis sicut jam diu possederat, iudicio obtinuit. Quod nequando negari possit aut aliter actum asseratur, presenti scriptura contestamur, et sigilli nostri impressione confirmamus, probabiliumque personarum que tunc interesse potuerunt testimonio roboramus

Signum Josleni, Suessionensis episcopi; S. Balduini, Noviomensis episcopi; S. Geraldii, Tornacensis episcopi; S. Milonis, Morinensis episcopi; S. Teoderici, Ambianensis episcopi; S. Aldrici, abbatis Sancti Teoderici; S. Gisleberti, abbatis Sancti Nicholai de Silva; S. Bosonis, S. Bartholomei,

archidiaconorum; S. Leonis, decani; S. Gregorii, cantoris; S. Henrici, S. Constantii, presbiterorum; S. Hayderici, S. Josfridi, S. Guidonis, S. Bosonis, subdiaconorum.

Actum Remis, anno incarnati Verbi M^o. C^o. L^o. l^o, indictione XIII^a, regnante Ludovico Francorum rege anno XVI^r, archiepiscopus autem domni Samsonis anno XII^o.

Robertus cancellarius recognovit, scripsit et subscripsit.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 76; original jadis scellé sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 419, fol. 56^b; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 511.

74.

L'évêque de Tournai confirme le don des autels de Beveren, de Ledeghem et de Templove en Dossemer, fait à l'abbaye de Saint-Martin par les évêques ses prédécesseurs.

Tournai, 1182.

In nomine summe et individue trinitatis, patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Ego Geraldus, Dei gratia Tornacensium episcopus, ecclesie Sancti Martini Tornacensis Galtero venerabili abbati, ceterisque fratribus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Quicquid locis divino cultui mancipatis ad suggestionem fidelium virorum divina inspiratione conferimus, id nobis profuturum ad eterne remunerationis premia capessenda confidimus.

Quamobrem altare de Beverna, altare de Ledeghem, in pago Flandrensi, altare de Templovio in pago Tornacensi, que ex dono Symonis et assensu Anselmi, bone memorie Tornacensium pontificum, ecclesia Sancti Martini Tornacensis hactenus quiete possedit, nos, salvo jure episcopali et

¹ Cet original n'a pu être utilisé, vu son état de délabrement.

ministorum nostrorum, nostre auctoritatis privilegio communimus. Ut igitur hec possessio et nostra confirmatio rata et inconvulsa permaneat, tam sigilli nostri impressione quam testium subassignatione corroboramus, et ne ab aliquo violetur sub anathemate prohibemus.

S. domni Geraldii, episcopi; S. Galteri, decani; S. Evrardi et Desiderii, archidiaconorum; S. Bonifacii, custodis; S. Letberti, prepositi; S. Movini, cantoris; S. Gossuini, S. Nicholai, S. Symonis, presbiterorum; S. Raineri, diaconi; S. Letberti, S. Asrici, S. Heribrandi, S. Evrardi, S. Wiberti, S. Henrici, S. Teoderici, S. Raineri, S. Galteri, canonicorum.

Actum Tornaci, anno ab incarnatione Domini M. C. LIII^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 13^b; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 65; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 556.

75.

L'évêque de Laon déclare qu'en sa présence Hugo de Wasnoc a promis de respecter, à l'avenir, les biens que l'abbaye de Saint-Martin tenait de la libéralité de Roger de Pierrepont, à Chantrud.

Laon, 1152.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ad nos pertinet que in presentia nostra fiunt attestari, et ne oblivionis nubilo deleri aut infirmari possint, scripto commendari et posteris notum fieri.

Eapropter ego Galterus, Dei gratia Laudunensium episcopus, notum fieri volumus tam presentibus quam futuris, quod super possessione illa quam Rogerus de Petrepointe pro anima sua dedit fratribus cenobii Sancti Martini Tornacensis, in loco qui dicitur Cheantrux ¹, cujus termini sunt ab exortu fontis de Semblescurte usque ad grossam quercum silve de Mon-

¹ Le Cartulaire 122 de Bruxelles dit *Chantelus*.

cellis, et sicut aqua ejusdem fontis interfluit usque ad Guletum, et sicut curtis sedel, brolium, et pratum, et terram, et nemus, a colle versus Grandilucum usque ad terram Sancte Marie de Vernuil ¹, et Robertus filius Rogeri donum patris ratum habuit, Hugo de Wasnoc eis succedens ecclesiam inquietavit. Tandem vero se errasse recognoscens, in presentia nostra, predictam possessionem ecclesie Tornacensi liberam et quietam, et nemus ad extirpandum concessit; asseverans se deinceps nullam inquietationem ecclesie super hoc facturum. Hanc concessionem uxor ejus Clementia laudavit. Hoc autem ut ratum et firmum permaneat, sigilli nostri impressione et testium subscriptione muniri fecimus.

S. Balduini, archidiaconi; S. Willemi, abbatis Sancti Vincentii; S. Roberti, capellani; S. Deiamici, S. Gonteri, presbiterorum; S. magistri Petri, S. Hodonis de Capriniaco, S. magistri Hugonis, diaconorum; S. Haimonis Britonis, S. Warneri, subdiaconorum; S. Gocuini, castellani; S. Curelli; S. Ostonis; S. Johannis Matun; S. Odonis, monachi; S. Hectoris, vicedomini; S. Dionisii, prepositi; S. Gisleberti de Chiriaco.

Actum Lauduni, anno incarnati Verbi M^o. C^o. L^o. II^o.

Angotus cancellarius relegit, scripsit et subscripsit.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 51^t; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 294.

76.

Le seigneur de Coudun fait remise de diverses redevances aux moines de Saint-Martin qui habitent le prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte.

Coudun, 1152.

Actum Cosduni, M^o. C^o. LII^o Dominice incarnationis anno.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 275 ².

¹ Le même Cartulaire 122 porte *Vermell[is]*.

² Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 162.

77.

Le seigneur de Coudun approuve la convention en vertu de laquelle Pierre de Sorel s'est obligé à payer chaque année à l'église de Saint-Amand lez-Thourotte, dépendance de l'abbaye de Saint-Martin, certaines redevances, en compensation de la jouissance du moulin de Clairoix appartenant à cette église.

Coudun, 1155.

Acta sunt hec apud Cosdunum, et confirmata coram missis militibus, M^o. C^o. LIII^o Dominice incarnationis anno.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 78; original jadis scellé ¹.

78.

L'évêque de Noyon approuve le don fait par Udo de Rosonto et ses fils, à l'abbaye de Saint-Martin, pour son prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte, de tous leurs droits dans les dîmes de Machemont et de Cambronne.